
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 3

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Determinazione Dirigenziale n. 316 del 24/05/2024

Oggetto: AMBITOC02- Aggiudicazione, con efficacia, del servizio "HOME CARE PREMIUM 2022", assistenza
domiciliare per persone non autosufficienti, per l'importo di € 402.480,00 oltre IVA al 5%, in favore dell'ATI
Coop. Meridiana/Coop. Vela d'Oro. CIG 9591123D12.

Il Dirigente dell'Area 1

Premesso che con il Decreto Sindacale n. 4 del 4/01/2024 è stato confermato alla dott.ssa Antonella Ricciardi l’incarico di
funzioni dirigenziali dell’Area 1 “Servizi alla Persona” fino al 31/12/2024;

Richiamate la Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 18.04.2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il D.U.P.
2024/2026;

la Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 3.05.2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione
2024/2026 ;

la delibera di G. C. n.56 del 17.05.2024 di approvazione del PEG per gli anni 2024-2026;

Dato atto che il Comune di Maddaloni, con la convenzione ex art.30 TUEL 267/2000 e s.m.i., per la programmazione,
realizzazione e gestione del locale sistema integrato di interventi e servizi sociali, in forma associata, sottoscritta in data 3
ottobre 2017, tra i Comuni dell’Ambito C2: Arienzo, Cervino, Maddaloni, Santa Maria a Vico, San Felice a Cancello e Valle
di Maddaloni, è stato individuato quale nuovo Comune Capofila dell’Ambito C02;

che in virtù della citata convenzione al Comune di Maddaloni, nella qualità di capofila dell’Ambito C02, in attuazione degli
indirizzi del Coordinamento Istituzionale, compete la pianificazione, programmazione e realizzazione dei servizi sociali dei
Comuni associati, secondo quanto dettato dalla Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato
degli interventi e servizi sociali”, attraverso l’utilizzo dei fondi trasferiti dal fondo sociale regionale, i fondi propri dei
comuni, i fondi europei, nonché le altre risorse pubbliche e/o private;

Rilevato che l’INPS - Gestione ex Inpdap - Direzione Centrale Credito e Welfare, con Determinazione del Direttore Centrale
della Direzione Credito e Welfare, ha approvato e pubblicato, l’avviso Home Care Premium 2022 (valido dal 01.07.2022 al
30.06.2025) e la Richiesta di manifestazione di interesse all’adesione al Progetto HCP 2022, rivolto agli ambiti territoriali
sociali;



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 3

l’Avviso Home Care Premium 2022, a cura dell’INPS, ha individuato, quale soggetto partner dell’Istituto, per la realizzazione
del modello HCP 2022 “ l’Ambito Territoriale Sociale”, ai sensi della legge 328/2000; l’INPS ha pubblicato un Bando di
concorso “Home Care Premium 2022” rivolto a persone disabili per il periodo dal 1° luglio 2022 al 30 giugno 2025 salvo
proroga del progetto da parte dell’INPS;

l’Ambito Sociale C02 ha presentato la richiesta di manifestazione di interesse al progetto HCP 2022 nei termini;

il Comune di Maddaloni, nella persona del Sindaco, e l’INPS, gestione ex INPDAP, hanno sottoscritto, in data 21.12.2022,
un Accordo di Programma per la realizzazione del progetto Home Care Premium 2022, impegnandosi a garantire
l’erogazione dei servizi gestionali, nonchè le prestazioni integrative previste dal progetto di cui sopra;

Dato atto che al fine di avviare la procedura ad evidenza pubblica, per l'affidamento delle attività gestionali ed integrative
ricadenti nel progetto "HOME CARE PREMIUM 2022", con determina n. 47 del 03.02.2023, si stabiliva, nello specifico,
quanto segue:

a) di indire gara telematica, tramite sistema MEPA (R.D.O.), per l’affidamento del servizio “HCP 2022“, relativo a presunti 16
mesi di servizio, per l’importo a base d’asta di € 409.360,00 oltre Iva al 5%, comprensivo di tutti gli oneri diretti e indiretti
che cadono in capo all’aggiudicatario del contratto di appalto, compreso l’utile d’impresa;

b) di approvare il bando/disciplinare di gara, capitolato Speciale d’Appalto e relativa modulistica;

c) di stabilire che, per il periodo di 16 mesi, decorrenti dal 1°luglio 2024 a tutto il 30 ottobre 2025 , l’importo occorrente ,
per il servizio HCP 2022, risulta pari ad euro 409.360,00 oltre IVA al 5% (Iva euro 20.468,00), completamente a carico
dell’INPS;

la gara è stata pubblicata sulla Piattaforma MEPA, con decorrenza 08.02.2023, e con scadenza della presentazione delle
offerte fissata per il 28.02.2023 ore 14.00;

nel termine suddetto sono state presentate n.9 offerte e, con determina n.305 del 13.06.2023, è stata nominata la
Commissione di gara;

Visti i verbali di gara n. 1 del 22.06.2023, n. 2 del 26.06.2023, n. 3 del 3.07.2023, n. 4 del 13.07.2023, n. 5 del 18.07.2023,
e n.6 del 26.09.2023, che allegati alla presente determina ne formano parte integrante e sostanziale;

Visto il verbale n. 5 da cui si evince che la Commissione ha formulato la graduatoria di merito ed ha stabilito di richiedere i
giustificativi, come previsti dall’art. 97 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi, ai primi tre operatori classificati in graduatoria, le cui
offerte sono risultate superiori alla soglia di anomalia, segnalate dal sistema MEPA e precisamente: Coop La
Meridiana/Coop. Vela d’Oro; Coop. Il Canguro/Coop. Giada; Consorzio Luna;

Visto il verbale n. 6 dal quale si evince che la Commissione giudicatrice ha proceduto all’esame dei giustificativi pervenuti
ed ha confermato la graduatoria di merito di cui al verbale n. 5 e la conseguente proposta di aggiudicazione del servizio
HCP 2022 in favore del costituendo RTI: Coop.La Meridiana mandataria/Coop. Vela d’Oro, per l’importo offerto di euro
402.480,00 oltre Iva al 5% pari ad € 20.124,00;

Atteso che l’Ufficio ha provveduto, a norma dell’art. 43 del DPR 445/2000 e senza che ne derivi un aggravio probatorio per
i concorrenti (art. 71 del predetto DPR 445/00), alla verifica delle autocertificazioni presentate in sede di gara, acquisendo,
tramite il sistema AVCPASS, quanto necessario e custoditi agli atti di ufficio;

Acclarato, pertanto, ai sensi dell’art. 32,c.7, del D.Lgs. 50/2016, di poter disporre l’aggiudicazione;

Considerato che è garantita la copertura finanziaria della spesa in argomento con trasferimenti dei fondi da parte
dell‘INPS;

Visto il D. Lgs. n.267/2000 e smi;

Visto il D. Lgs. n.50/2016 e ss. mm. ed ii. ;



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 3

Vista la proposta della Responsabile n. 65 del 24.05.2024;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che si intendono integralmente riportati:

1. di approvare i seguenti verbali, che allegati alla presente determina ne formano parte integrante e sostanziale: n.
1 del 22.06.2023, n. 2 del 26.06.2023, n. 3 del 3.07.2023, n. 4 del 13.07.2023, n. 5 del 18.07.2023, e n. 6 del
26.09.2023, relativi alla procedura di gara aperta, indetta con determina dirigenziale n. 47 del 03.02.2023,
espletata tramite la piattaforma acquistinretepa, per l'affidamento delle attività gestionali ed integrative ricadenti
nel "PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2022" CIG 9591123D12, e, per l'effetto, di disporre l’aggiudicazione, con
efficacia, del servizio, all'ATI costituito dalla Cooperativa soc. "La Meridiana" onlus arl, con sede in Benevento e
dalla Cooperativa sociale Vela D’Oro arl, con sede in Napoli, alle condizioni tutte previste negli atti di gara, per
l'importo presunto di euro 402.480,00, oltre IVA al 5% pari ad € 20.124,00 e, quindi per l’importo di euro
422.604,00 Iva inclusa al 5%;

2. di dare atto che il servizio decorrerà dal 1° luglio 2024 a tutto il 30 ottobre 2025.

3. di dare atto che l'impegno di spesa per il servizio di cui sopra è stato già assunto con la determina n.47del
03.02.2023 con imputazione al Cap S/1454.00 per l'importo di euro 402.480,00 oltre Iva al 5% ( IVA  euro
20.124,00) e, quindi per l’importo complessivo di euro 422.604,00 , così suddiviso :

impegno spesa n. 364/2023 -Annualità 2023 per € 268.642,50 ;

impegno spesa n. 364/2023 -Annualità 2024 per € 161.185,50 ;

4. di stabilire che per il servizio de quo, gli impegni richiamati per complessivi euro 422.604,00 Iva inclusa al 5%
vengono così ripartiti :

- all’impegno n. 364/2023-Annualità 2023-di euro 268.642,50 viene imputata la somma di euro 264.127,50 - iva
inclusa al 5% - per l’esecuzione del servizio annualità 2025;

- all’impegno n. 364/2023-Annualità 2024- di euro 161.185,50 viene imputata la somma di euro 158.476,50 iva
inclusa al 5% per l’esecuzione del servizio per l’annualità 2024 ;

5. di dare atto che  la spesa di cui sopra è correlata all’effettiva entrata al cap. E/184.00 dai Fondi trasferiti dall’INPS
per tale finalità, attraverso apposita rendicontazione;

6. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa all'Area 4 "Economico-Finanziaria" per gli adempimenti di
cui al 7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii., ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e verrà pubblicata sull’Albo Pretorio on-line, ai fini della
generale conoscenza;

7. di dare atto che la proposta è tecnicamente regolare;

8. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Messi per la pubblicazione all’Albo pretorio on line, nonché su
Amministrazione Trasparente - Sotto sezione Gara e Contratti - ai sensi del D.Lgs. n.33/2013 e smi;

9. di trasmettere ai Comuni dell’Ambito C02 per la pubblicazione nei rispettivi Albi.

Il Dirigente dell'Area 1

Dott.ssa Antonella Ricciardi


